
 
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                    

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                           

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Hotărârii nr. 34/2023 privind trecerea unor active fixe  

din domeniul public al Județului Călărași în domeniul privat al acestuia 

 

 

        Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 31.10.2024, 

         Având în vedere: 

         - raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 18008 din 16.10.2024; 

         - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe 

şi Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;  

         - notele de constatare nr. 19426, nr. 19423 și nr. 19422 din 12.12.2022 emise 

de Primăria Municipiului Călărași; 

          - prevederile art. 864 din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, 

republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 

          - prevederile art. 75 alin. (1) lit. b), art. 87 alin. (5), art. 173 alin. (1) lit. f), art. 

354, art. 361 alin. (2) și (3) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

         În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

        Art. 1. – Se aprobă modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Județean 

Călărași nr. 34 din 22.02.2023 privind trecerea unor active fixe din domeniul public al 

Județului Călărași în domeniul privat al acestuia prin abrogarea pozițiilor 36–46, 

clădirile ce figurau la aceste poziţii fiind demolate.  

         Art. 2. – Direcţia Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 

         Secretarul General al Județului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și 

Editare Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter normativ: 

Prefectului Județului Călărași, Președintelui Consiliului Județean Călărași, Direcției 

Economice şi Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Călăraşi. 
 

 

   PREŞEDINTE,                                                                           

 ec. Vasile ILIUŢĂ 

                                              CONTRASEMNEAZĂ,                

                                                                    SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                     Anca-Mirela ŞTEFĂNESCU 

 

Nr. 176                                                                                               

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi   31.10.2024, 
Redactată de Consilier,  

ec. Cristina DUMITRACHE, în 4 exemplare.  
 


